Дело № 5-389/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
4 декабря 2018 года

                                   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении генерального директора  ООО «Закрома Крыма» Хомича Владимира Васильевича, *** г.р., уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

14 ноября 2018 года в отношении Хомича В.В., составлен протокол об административном правонарушении № 2247, согласно которому он, являясь генеральным директором ООО «Закрома Крыма" не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок до 28.10.2018 г. в налоговые органы, оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2018 года, за что предусмотрена ответственность ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебном заседании Хомичев В.В., вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, заслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Налоговым кодексом РФ установлены обязанности налогоплательщика представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом документы, необходимые для осуществления контроля и надзора в области налогов и сборов.

В соответствии с п. 1 ст. 82 Налогового кодекса РФ налоговым контролем признается деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных настоящим Кодексом.
Согласно ч. 3 ст. 80 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела, Хомичев В.В., являясь должностным лицом, генеральным директором ООО «Закрома Крыма», при отсутствии бухгалтера, не представил в Межрайонную ИФНС № 1 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок  до 28.10.2018 года налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2018 года, что подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 2247 от 14.11.2018 г. (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.5-7).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Хомича В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Хомича В.В., суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При таких данных суд полагает необходимым признать Хомича В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «Закрома Крыма» Хомича Владимира Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 300 рублей.
Штраф подлежит перечислению на р/с ***, КБК ***, ОКТМО ***, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России №1, ИНН ***, КПП ***. Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК ***, УИН (код в поле ***) «***».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                     А.П. Тулпаров